

Generalforsamling i I/S Aidt Vandværk 2019

Beretning:

Vi har haft 2 bestyrelsesmøder i løbet af 2019. Herudover har vi været til et møde i Favrskov Vandsamarbejde og et møde med Favrskov kommune angående Vandforsyningsplanen.

Favrskov Vandsamarbejde blev "født" i 2019. Favrskov Vandsamarbejde er alle vandværkerne i Favrskov kommune, som sammen med Favrskov kommune, skal sikre grundvandet ved hjælp af økonomisk tilskud til de lodsejere som ejer jorden i de såkaldte BNBO-områder.

På almindeligt dansk; en jordejer får en pose penge for ikke at gødske og sprøjte på de jordarealet, som ligger tæt på grundvandsboringerne.

Kommunen og Vandsamarbejdet finder i fællesskab ud af hvilke områder der skal "sikres" først. I løbet af de næste 10 år er man kommet hele vejen rundt, dvs alle vandværkerne burde være sikret vedrørende deres BNBOområde.

Pengene til dette kommer fra os forbrugere; vi har i bestyrelsen drøftet hvilket model vi vil bruge, og er kommet frem til at "rent grundvand er for alle - derfor betaler alle lige meget uanset forbrug". På jeres næste opkrævning er der derfor en ekstra linje - "opkrævning til Vandsamarbejdet". Med vores forbrug bliver det til kr. 564,- pr. forbruger - altså kr. 281,- pr. opkrævning.

I efteråret var vi til dialogmøde med Favrskov kommune angående Vandforsyningsplanen. Det er en plan for hvordan kommunen og vandværkerne kan sikre drikkevandsforsyningen i fremtiden - her indtil 2030. Kommunen tager sig af det i jorden, vandværkerne tager sig af det over jorden. Endelig kommer hvert enkelt vandværk i dialog med en medarbejder fra Favrskov kommune (miljø/teknik) hvor man drøfter nuværende og fremtidig status for vandværket.

Aidt Vandværk ligger i den flotte del af feltet; der er enkelte punkter som skal forbedres eller investeres i - mere om dette under Regnskab/budget. Vores hjemmeside havde få mangler - dette er allerede rettet.

I beretningen 2018 nævnte jeg at digitaliseringen af vores ledningsnet næsten var på plads; det er det nu. Dvs at graveaktører (kloak, elselskaber, teleselskaber m.fl) selv kan se om der er vandledninger i det pågældende område. Desuden har vi fået en mappe med nye flotte - og præcise - kort over hele vores forsyningsområde.

I året 2018 steg vores vandforbrug en del, hvilket vi tilskrev den varme sommer. Men det var ikke kun sommeren, det var simpelt hen merforbrug !

I 2019 har vi solgt 44229m³ vand , i 2018 var det 42574m³ vand. Kigger man på tallene for 2017 - 2019 kan man se at det er øget forbrug hos landbrug og biogasanlægget som er forklaringen. Man kunne være bange for at det var et brud på en ledning, men vores spild er kun 1,7%.

Vi ved at forbruget vil stige i årene fremover, derfor skal vi også have investeret i en ekstra pumpe (se under budget).

Selve driften kører uden problemer, og vores vandanalyser er fine.

Vi har brugt en del tid på at få inddrevet nogle tilgodehavender, det er lykkedes, så vi kun har et meget lille beløb til gode hos en forbruger.

Desværre må vi også bruge tid på at rykke for aflæsninger af årets vandforbrug, det kunne vi godt tænke os at være fri for.

Jeg vil slutte min beretning med at sige tak for samarbejdet til Per og Aksel. Aksel har ikke ønsket at genopstille til bestyrelsen - det kommer vi til at savne (du har en stor viden om vores vandværk og ikke mindst ledningsnettet)

Og tak til Dan for altid at være klar til at løse diverse opgaver.

Aidt, den 6. februar 2020

Kim Møller Nielsen